
COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO  
Ufficio Tributi 

 

RIDUZIONE TARI 

DOMANDA DI ATTIVAZIONE – CESSAZIONE 
 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………….…., 

Codice fiscale ……………………………………………………, recapito telefonico ……………………, 

residente in Via …………………………………..……… nel Comune di …………………………….….. 

regolarmente iscritto/a nel Ruolo Tari, ai sensi del vigente Regolamento comunale , 

 

 - RICHIEDE LA  (barrare con una X le caselle interessate) 

 - DICHIARA DI NON AVER PIU’ DIRITTO ALLA (barrare con una X le caselle interessate) 

 riduzione prevista per utenti che risiedono o abbiano dimora ALL’ESTERO per più di 6 mesi all’anno;  

 riduzione prevista per USO DISCONTINUO O LIMITATO per l’abitazione sita nel Comune di Travacò 

Siccomario al seguente indirizzo: ______________________________________________________ 

essendo l’abitazione di residenza e l’abitazione principale sita nel Comune di 

_________________________________in Via _________________________________________.  

 riduzione prevista per AGRICOLTORE CHE OCCUPA LA PARTE ABITATIVA DELLA 

COSTRUZIONE RURALE per l’abitazione sita nel Comune di Travacò Siccomario al seguente indirizzo: 

_______________________________________________________________________________. 

 riduzione prevista per MULCHING, dichiarando: 

o di possedere un mezzo meccanico atto alla pratica del mulching (si allega fattura d’acquisto)     

MARCA  ___________________________ MODELLO ____________________________ 

 riduzione prevista per COMPOSTAGGIO, dichiarando: 

o di possedere il composter dall’anno ________ 

o di aver partecipato al corso pratico organizzato da ___________________________ nell’anno 

____________ (di cui si allega attestato) 

o di conoscere il corretto uso del composter in quanto in possesso del seguente titolo di studio o 

qualifica lavorativa _________________________________________________________ 

 altra riduzione prevista nel Regolamento comunale (specificare): ……..…………………..………………….. 

………………………………………………………………………………………………………..…………; 

 

Il sottoscritto si dichiara a conoscenza del disposto regolamentare che regola la materia delle riduzioni di tariffe per la Tassa Rifiuti (art. 16 

del Regolamento) ed è consapevole delle responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci o incomplete. In particolare si dichiara a conoscenza 

che la riduzione tariffaria viene concessa a decorrere dalla data di effettiva sussistenza delle condizioni se debitamente dichiarate. 

Il sottoscritto dichiara inoltre che, qualora venga meno il suo diritto alla fruizione di tale beneficio, ne darà tempestiva comunicazione a 

codesto Ente (e comunque non oltre 90 giorni del venir meno delle condizioni che davano diritto al beneficio della riduzione tariffaria), pena 

il recupero del maggior tributo dovuto, con l’applicazione delle sanzioni dovute per l’omessa denuncia. 
 

 Spazio per timbro di protocollo Lì, ………………………. 
 

 IL DICHIARANTE 

 ____________________________ 



Estratto Regolamento Tari 

Articolo 16 
Riduzioni tariffarie per particolari condizioni d’uso 

1. Sono previste sulle utenze domestiche le seguenti riduzioni legate all’uso 

a) agricoltori che occupano la parte abitativa della costruzione rurale: 10%  

b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo, non superiore a 183 giorni nell’anno solare: 

riduzione del 20 % nella parte variabile;  

c) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, all'estero: riduzione del 20% nella 

parte variabile;   

d) abitazioni di soggetti ricoverati in modo permanente in strutture residenziali e/o ospedaliere: riduzione del 50% nella parte 

variabile 

2. Le riduzioni di cui al comma precedente si applicano dalla data di effettiva sussistenza delle condizioni di fruizione se debitamente 

dichiarate e documentate nei termini di presentazione della dichiarazione iniziale o di variazione o, in mancanza, dalla data di presentazione 

della relativa dichiarazione.  

Articolo 19 

Riduzioni per compostaggio domestico e mulching 
Una riduzione del 10% della quota variabile è applicata a: 

a) utenze domestiche che abbiano avviato il compostaggio dei propri scarti organici ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto 

b) utenze domestiche che pratichino  una tecnica di tosatura del prato che consiste nello sminuzzare finemente l'erba e nel riutilizzarla 

come pacciame, al fine di facilitarne lo smaltimento (“mulching”) 

L’entità di tale riduzione potrà essere adeguata periodicamente all’occorrenza, previa verifica, ad opera dell’organo esecutivo in seguito a 

modifiche delle condizioni del servizio che rendessero necessaria una redifinizione della disciplina.  

I requisiti per il riconoscimento del diritto alla riduzione saranno così disciplinati:  

A) I soggetti devono essere in possesso di un Composter certificato o devono dimostrare la possibilità di effettuare il compostaggio 

naturale con procedure idonee; sarà cura del Comune di accertare la congruità e regolarità del metodo con le forme che la Giunta 

Comunale riterrà di prevedere deliberandone i criteri di attuazione su proposta dell’Ufficio Tecnico. I soggetti devono inoltre 

attestare di: 

 aver seguito il corso pratico di compostaggio organizzato dal Comune di Travacò Siccomario o da Enti delegati dal 

Comune ed essere in possesso del relativo attestato di partecipazione; 

  oppure essere in possesso di titoli di studio, qualifiche o esercitare impieghi od occupazioni tali che permettano di 

conoscere il corretto uso del Composter, previa la necessaria presentazione di questi titoli ed il conseguente ed opportuno 

esame da parte degli organi competenti preposti; 

 oppure applicare già la procedura di compostaggio, avendone appreso le tecniche e le modalità sulla base dell’esperienza; 

B)  i soggetti devono essere in possesso di un mezzo meccanico atto alla pratica del mulching mediante comunicazione di marca e 

modello del mezzo accompagnata da fattura comprovante l’acquisto e il possesso. Sarà prerogativa del Comune accertare la 

sussistenza effettiva delle caratteristiche richieste riguardo il mezzo con le con le forme che la Giunta Comunale riterrà di 

prevedere deliberandone i criteri di attuazione su proposta dell’Ufficio Tecnico.  Tutti coloro che non siano in possesso della 

documentazione fiscale dell’acquisto del mezzo  possono, al fine di ottenere la riduzione tariffaria, presentare una dichiarazione 

sostitutiva del1’atto di notorietà, resa ai sensi e nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000, ove dichiarino di essere in possesso del 

mezzo dichiarato e di utilizzarlo nella pratica quotidiana 

Tutti coloro che risultino in possesso dei requisiti richiesti per l’agevolazione relativa alla pratica del compostaggio di cui al comma A del 

presente articolo, possono beneficiare della riduzione tariffaria , previa la necessaria presentazione dei titoli, ove posseduti, e delle 

dichiarazioni previste per i requisiti soggettivi sopra indicati, oltre al conseguente ed opportuno esame da parte degli organi competenti 

preposti. Tutti coloro che non siano in possesso dell’attestato di partecipazione possono, al fine di ottenere la riduzione tariffaria, presentare 

una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi e nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000, ove dichiarino di aver partecipato 

a tutte le lezioni del corso e di possedere l’effettiva conoscenza della materia e dell’utilizzo del Composter.  

C) I soggetti di cui ai punti A) o B), devono presentare richiesta di riduzione all’ufficio Tributi nel corso dell’anno in cui si entra in 

possesso dei requisiti  su esposti, o anche negli anni successivi, a condizione di aver già attivato la procedura per la formazione del 

compost nel comune di Travacò Siccomario, tramite la separazione del rifiuto umido dal secco e relativa trasformazione 

concretamente avviata, ovvero,  di utilizzare per la cura del prato la tecnica del mulching.  

La richiesta di riduzione risulta valida anche per gli anni successivi a quello di presentazione,senza ulteriori formalità, sempre che non 

intervengano modificazioni tali da variare o precludere il diritto al beneficio.  

La riduzione spetta al nucleo familiare dell’avente diritto ed intestatario della posizione Tari, ed è valevole per un solo nucleo familiare 

ovvero per un’unica posizione contributiva. Il beneficio, pur riconosciuto al nucleo familiare dell’avente diritto, non si trasmette nel caso in 

cui l’avente diritto venga a mancare (esempio decesso, emigrazione ecc.). La riduzione non spetta se l’avente diritto non è residente nel 

territorio comunale.  

La riduzione viene accordata quale beneficio per la minore produzione di rifiuto urbano grazie alla trasformazione del rifiuto umido in 

compost e pertanto può essere riconosciuta solamente alle categorie imponibili che sono in grado di produrre abitualmente rifiuto umido.  

II Comune si riserva di effettuare, presso gli utenti, periodici controlli, anche a campione, al fine di accertare il possesso effettivo dei 

requisiti, l’utilizzo del composter e lo svolgimento della procedura di compostaggio ovvero l’effettivo possesso di un mezzo meccanico per 

la cura del prato adeguato alla pratica del mulching e il suo effettivo utilizzo. Nel caso di verifiche negative, il beneficio della riduzione sarà 

cancellato e quanto concesso fino al momento della verifica sarà recuperato nella tassazione dell’anno successivo.  

Il contribuente è tenuto a comunicare il venir meno delle condizioni per l’attribuzione dell’agevolazione, nei termini previsti dal presente 

Regolamento per la presentazione della denuncia di variazione, pena il recupero del maggior tributo dovuto, con applicazione delle sanzioni 

previste per l’omessa denuncia.  

3. Le riduzioni di cui al presente articolo sono concesse a domanda degli interessati, da presentarsi nel corso dell’anno, con effetto dal giorno 

successivo a quello della domanda. 

Art. 18 ter. Cumulo di riduzioni e agevolazioni. 

1. Qualora si rendessero applicabili più riduzioni o agevolazioni, ciascuna di esse opera sull’importo ottenuto dall’applicazione delle 

riduzioni o agevolazioni precedentemente considerate. 

2. La riduzione complessiva non può comunque superare il 35% delle quote fissa e variabile. 

 
 

 


